資料來源：高盛、摩根資產管理。2021年第3季度。

包括NXPI, ON,
TXN, ADI, MCHP的
全球資本支出

0%
5%
10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

$0

$100

$200

$300

$400

$500

$600

$700

2000 2010 2020 2030

半導體價格╱車（左軸）
汽車電子產品成本╱車（右軸）

電子和半導體在汽車成本中的佔比
美元╱車 總汽車成本百分比，%

資料來源：德勤、IHS。2019年4月。虛線和陰影柱圖表示預估。

鑄
造

切
割

電
容
器

圖
像
傳
感
器

M
C

U
，
電
源
和
模
擬

美
國
製
造
業

50%

60%

70%

80%

90%

100%
全球半導體生產商的產能利用率

資料來源：高盛。2021年10月26日。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

鑄造 切割 電容器 圖像傳感器 MCU，電源
和模擬

行業集中度：前三大企業的全球市場份額
產能擴張，2021-2022年估計平均值

半導體行業的集中與擴張

資料來源：高盛。2021年10月26日。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

21年1月 21年4月 21年7月 21年10月 22年1月

發達市場
馬、泰、韓、印尼、菲、新、越

地區GDP加權疫苗接種率
已完成疫苗接種的人群佔人口的百分比，%

資料來源：OWID、摩根資產管理。2021年12月28日。

放眼市場‧岑博智(MICHAEL CEMBALEST) ‧摩根大通
按此查看我們新冠肺炎疫情分析網站的詳細資訊 2022年1月1日

8

https://itunes.apple.com/us/podcast/eye-on-the-market/id1367963156
https://www.jpmorgan.com/coronavirus-research

因此，我們相信2022年到2023年隨着疫苗接種、資本支出增加以及支出從商品轉回服務行業，供應鏈
問題將會得到解決。如果這一判斷成立，預期發達國家消費板塊的表現靚麗應該能夠支撐經濟擴張。
發達國家的家庭資產負債表和儲蓄率看來相當強勁，而在美國，最終銷售的增長步伐強勁，加上庫存
持續低迷，導致兩者之間仍然存在重大差距。另一方面，美國家庭償債負擔也處於有史以來的低位。
可能面臨的風險：誠如最後一張圖表所示，美國消費支出得到提振，主要來自於信用水平最低的20%
借款人，意味着消費支出對結束財政刺激措施具有一定敏感性。

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

22%

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

發達國家的家庭儲蓄率
儲蓄額佔個人收入的百分比，%

資料來源：美國商務部經濟分析局、各地區統計局和摩根資產管理。
2021年第3季度。

-$0.5

$0.0

$0.5

$1.0

$1.5

$2.0

$2.5

$3.0

$3.5

1972 1977 1982 1987 1992 1997 2002 2007 2012 2017 2022

美國的超額支出潛力大幅增強
萬億美元，連續4個季度超出消費的支出潛力

資料來源：聯儲局、美國商務部經濟分析局和摩根資產管理。2021年第3季度。
支出潛力：65%的應稅收入、100%的轉移支付、10%的住房財富和1.5%的
金融財富。

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

最終銷售額
私營庫存

史無前例的美國銷售庫存缺口
實際金額的年度同比變化，%

資料來源：美國商務部經濟分析局、摩根資產管理。2021年第3季度。

8%

9%

10%

11%

12%

13%

14%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

家庭債務水平（左軸）
家庭債務償還比率（右軸）

債務水平與償債能力
美國家庭可支配收入佔比

資料來源：聯儲局、美國商務部經濟分析局和摩根資產管理。2021年第3季度。

60
70
80
90

100
110
120
130
140
150
160

2018 2019 2020 2021

美國消費者支出：按 Equifax 信用風險評分的交易金額
指數（100=2017年12月）

資料來源：Equifax、Commerce Signals和AEI Housing Center。
2021年11月17日。

最高風險借款人

最低風險借款人

佔GDP的百分比，%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

350%

400%

450%

500%

550%

600%

650%

700%

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

發達國家的家庭資產負債表
佔GDP的百分比，%

資料來源：美國商務部經濟分析局、歐洲央行、各地區統計局和摩根資產管理。
2021年第3季度。

家庭資產

家庭債務

放眼市場‧岑博智(MICHAEL CEMBALEST) ‧摩根大通
按此查看我們新冠肺炎疫情分析網站的詳細資訊 2022年1月1日

9

https://itunes.apple.com/us/podcast/eye-on-the-market/id1367963156
https://www.jpmorgan.com/coronavirus-research

我們預計與商品相關的供應鏈問題將有望解決，商品價格通脹將一如聯儲局預期逐步回落。然而，美
國勞動力短缺似乎是一個曠日持久的問題，而勞動力市場緊張也會進一步推高工資的通脹水平。誠如
我們在去年10月曾經解釋，工人短缺是基於多方原因所致，包括退休人數高於趨勢水平、移民減少、
自僱人數增加導致急需人手的行業板塊勞工短缺以及新冠疫情影響（已接種疫苗人群不願意重返職場，
在職父母無法找到育兒保姆以及未接種疫苗人群被解僱╱被迫放無薪假）。根據美國勞工統計局的最新
數據顯示，美國低技能勞工工資每年增長約達7%。

從下面幾張圖表可見，勞動力市場處於過去三、四十年以來最緊張的狀態。其他勞動力市場指標亦見
緊張：表示工作崗位充足的工人人數創下歷史新高，職位空缺和自願離職人數不斷增加，裁員人數創

[…]

標，是要實現實際利率為正，還是只需要讓實際利率保持基本為零水平？我們認為是後者。誠如左圖
所示，聯儲局現在採用的手段所產生的均衡實際政策利率明顯更低。利率降低的原因大致上可以歸納
為人口老齡化、趨勢增長放緩和收入不平等抵消了政府債務的上升3。因此，儘管實際收益率或會在某
個時點緩慢攀升至零左右，但我們預計在美國或歐洲利率最多只能升至這一水平。此外，雖然聯儲局
預計將縮減購債規模，但我們的經濟學家仍預計，到明年12月，發達市場央行的資產負債表還將再擴
張1萬億美元。

0%

1%

2%

3%

4%

5%

1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

美國均衡實際政策利率預估
R*預估

資料來源：紐約聯儲。2020年第2季度。

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

2000 2005 2010 2015 2020

法國10年期國債
歐洲BBB級公司債券
美國BBB級公司債券
美國10年期國債
德國10年期國債

美國和歐洲的實際收益率比較
收益率減核心通脹率，%

資料來源：巴克萊、美國勞工統計局、彭博資訊和摩根資產管理。
2021年12月28日。美國國債收益率為到期收益率；其他指數為最差收益率。

3 《中性利率下跌、財政政策與經濟長期停滯風險的研究分析》，Summers和Rachel，2019。

放眼市場‧岑博智(MICHAEL CEMBALEST) ‧摩根大通
按此查看我們新冠肺炎疫情分析網站的詳細資訊 2022年1月1日

13

https://itunes.apple.com/us/podcast/eye-on-the-market/id1367963156
https://www.jpmorgan.com/coronavirus-research

由於市場內部因素不如去年春季般樂觀，投資者需要為反覆出現的拋售潮做好充分準備：

• 自1999以來，新近成立且無利可圖的公司佔市值的最大份額；橋水基金預計，在2022年將會通過一
級╱二級發行加上內部交易禁售期屆滿而提供總值2,000億美元的新近成立且無利可圖公司供應；

• 2021年，不少估值高昂、交易密集的股票大幅下跌了35%或以上，這在市場回報率約為25%的年度
中可謂非比尋常；也是自1990年代後期以來前所未見的另一個現象；

• 現在，相比於對經濟增長變化更敏感的公司，越來越多公司對流動性狀況和貨幣政策變化更加敏感；
• 標普500指數的市值和總回報高度集中，完全取決於少數股票的業績表現；不包括表現最好的5隻股
票，直至12月中為止，納斯達克指數實際下跌了20%；以及

• 具有動能╱流動性的板塊已現疲態（金融科技、可再生能源、首次公開發售(IPO)和特殊目的收購公司
(SPAC)）。

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

初創無利潤公司的市值
佔總市值的百分比，%

資料來源：Factset，摩根資產管理。2021年第3季度。

初創無利潤公司：
●過去3年中有2年的淨收益為負
● IPO不滿5年
●年收入增長率 > 15%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1970 1980 1990 2000 2010 2020

美國股市的敏感性
美國股票佔比

資料來源：橋水基金。2021年12月10日。

對增長高度敏感

對流動性高度敏感

1998
1999

2021年迄今

0%

5%

10%

15%

20%

25%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

表現欠佳的股票佔比與總市場回報的比較

資料來源：Factset，彭博資訊。2021年12月28日。包括美國大盤、中盤和
小盤股的CRSP指數中市值前50%的公司。

%，回報為-35%或更差的公司佔比，1990年以來的年度數據

羅素3000年度總回報

80

100

120

140

160

180

200

20年8月 20年11月 21年2月 21年5月 21年8月 21年11月

IPO指數
SPAC指數
標普可再生和清潔技術指數
Solactive金融科技股指數

資料來源：彭博資訊。2021年12月29日。

疲軟的跡象
總回報指數（2020年8月=100）

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

資料來源：彭博資訊、摩根資產管理。2021年12月29日。

頂尖企業對美國總體市值的貢獻

前20大公司

前5大公司
前5大公司
蘋果
微軟
Alphabet
亞馬遜
特斯拉 0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

'90 '95 '00 '05 '10 '15 '20

前5大公司對美國總體市場回報的貢獻
連續12個月市場回報佔比，%

前5大公司
（目前：微軟、蘋果、
英偉達、谷歌和特斯拉）

資料來源：彭博資訊、摩根資產管理。2021年12月28日。